Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

29.03.2019

               №1
заседания городской межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства

Присутствовали:
	Макаров Сергей Михайлович
	– заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель МВК

	Соломатина Ольга Витальевна

	–главный специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, секретарь МВК

	Калинина Валентина Николаевна
	– начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города  Волгодонска

	Авдеев Денис Сергеевич
Аносян Александр Сергеевич
	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области

– начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главный государственный санитарный врач по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому районам

	Лесная Ольга Витальевна
	– заместитель прокурора г.Волгодонска

	Лаврик Марина Владимировна
	- заместитель начальника Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Ростовской области, Советник государственной гражданской службы РФ 2 класса

Повестка дня:

1.Новеллы в законодательстве о защите прав субъектов предпринимательской деятельности.

Докладчик: Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора г.Волгодонска.
2. О результатах проверок Роспотребнадзором субъектов малого и среднего предпринимательства в 2018 году, 1 квартале 2019 года.

Докладчик: Аносян Александр Сергеевич, начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главный государственный санитарный врач по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому районам.

3.Риск – ориентированный подход.

Докладчик: Авдеев Денис Сергеевич, начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области.

1. СЛУШАЛИ:

Лесную Ольгу Витальевну, заместителя прокурора г.Волгодонска.
Рассказала о совершенствовании норм законодательства в сфере защиты прав потребителей, и в частности, базового закона №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года. Информация прилагается к протоколу.
После обсуждения решили
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.

1.2. Рекомендовать организациям, образующим инфраструктуру поддержки предпринимательства организовать информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности обращения в прокуратуру г.Волгодонска в случае нарушения их прав при проведении контролирующими структурами проверок.
Срок – 2019 год
2. СЛУШАЛИ:

Аносяна Александра Сергеевича, начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главный государственный санитарный врач по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому районам.
Рассказал, что деятельность Управления Роспотребнадзора осуществляется в строгом соответствии с действующим законодательством. Отмечается снижение проводимых проверок в два раза. Так, если в 1 квартале 2018 года было проведено 100 проверочных мероприятий, то в 1 квартале 2019 года лишь 50. Проверки проводятся по приказам Роспотребнадзора и в случае обращений. В два раза в сравнении с прошлым годом снизилось и количество обращений граждан по выдаче разрешений. Увеличивается количество обращений граждан в электронном виде. Основные жалобы на сложные бытовые товары. Информация обо всех проверках размещается в едином реестре проверок на официальном сайте Прокуратуры РФ. Один раз в месяц Управление Роспотребнадзора проводит дни открытых дверей.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города  Волгодонска (Тищенко Н.И.) в 2019 году запланировать проведение семинара для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам изменения законодательства совместно с Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области.

Срок – 2 квартал 2019 г.
3. СЛУШАЛИ:
Авдеева Дениса Сергеевича, начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области.

Рассказал, что в целях реализации положений Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Правительством Российской Федерации принято постановление «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам применения риск-ориентированного подхода при осуществлении отдельных видов государственного надзора и лицензионного контроля». В постановлении предусмотрены положения, предусматривающие внедрение риск-ориентированного подхода при осуществлении государственного надзора в области гражданской обороны и федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также применение проверочных листов в рамках проведения плановых проверок при указанных видах надзора.
Все поднадзорные объекты будут отнесены к одной из четырех категорий риска с периодичностью проведения плановых надзорных мероприятий раз в 2 и 3 года и не чаще, чем раз в пять лет, в отношении категории низкого риска плановые проверки не проводятся. При этом, при соблюдении всех обязательных требований объект надзора будет вправе подать заявление на переход в другую, более низкую категорию риска, где частота проведения проверок также снизится.
Выступали: Шипилов В.В., Асташкин С.А., Бузилова М.В., Усов А.А., Чернов А.В.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города  Волгодонска (Тищенко Н.И.) составить список добросовестных, зарекомендовавших себя на рынке организаций, представляющих услуги по организации пожарной безопасности «под ключ».

Срок – до 01.05.2019 г.
3.3. Рекомендовать организациям, образующим инфраструктуру поддержки предпринимательства (ООО КЦ «Партнер_Консалтинг») разместить информацию, указанную в п.3.2., на своем официальном сайте.

Срок – до 01.05.2019 г.
Председатель МВК

С.М.Макаров
Секретарь МВК

О.В.Соломатина